beati

⇒ ^x Is fuit Joannes Juvenalis de Ursinis, domini de Treinal et Michaelæ de Vitry filius et scriptor historici Franciscio/*Franciæ*, obiit 14 jullij 1473, sepultus ante maius altare metropolitanum.

beati Laurentij martijris, Assumptionis et alijs singulis Beatæ Mariæ Virginis, Beatæ Gudulæ, Sancti Michaelis Archangeli, Omnium Sanctorum, Beati Martini, Beatæ Katherinæ atque Beati Nicolai festivitibus, ac earum octavis, quolibet dierum prædictorum ac toties quoties uno eodemque die, dictam capellam devotionis causa visitaverint quadraginta de iniunctis sibi pœnitentijs misericorditer relaxamus per præsentem. Datum Bruxellæ sub sigillo nostro anno Domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo mensis aprilis die decima sexta. Jhesus. Subsignatum G. Videfroy.

⇨ B. Mariæ domus Lauretanae celebritas tempore huius jubilæi.

Quanta quoque Lauretani templi celebritas, quantus cultus, quanta donorum copia his temporibus fuerit Flavius Blondus historicus qui Eugenio IV ab exemplis fuit pulchre describit: Recanetum inter et Adriaticum mare paulum a Musione fluvio recedit celeberrimum totius Italia/*Italiae*, ut/*et* in aperto immunitoque vita/*vico* sacellum gloriosæ Virginis Mariæ in Laureto appellatum. Quo in loco preces supplicantium a Deo Genitricis suæ intercessione exaudiri illud maximum, certissimumque est argumentum, quod eorum qui votis emissis exauditi fuerunt ex auro, argento, cera, pannis, veste linea, laneaque appensa donaria, magna luenda pretio, basilicamque omnem plene/*pene* complementia episcopus Recanetensis in Dei Virginisque gloriam intacta conservat. Fuit tamen hæc domus ab anno 1294 huc delata.

⇨ Nutrix Isabellæ principis moritur.

Hoc anno 1450 sexto calendæ may, Brugis obiit Nicor Gondisalvi, ingenua matrona, nutrix illustrissimæ principis nostræ Isabellæ Lusitanæ. Sepulta est eandem in urbe apud vestales Sanctæ Claræ.

Raso Graviensis/*Graniensis* Maleviæ toparcha Antonio Croiacensi Heverlam iuxta Lovanium vendit. Divæus lib. 1, c. 4, Branb.

⇨ Qui iverunt Romam pro lucrando jubilæo non expectata bulla puniuntur.

Videamus quid actum in Capitulo Nostro: ordinamus, inquiunt diffinitores, quod regressi visitatores a Capitulo Generali diligenter se informet quæ personæ ordinis in provincijs ipsorum/*eorum* iverunt Romam pro indulgentijs anni jubilæi consequendis, non expectata expressa consultatione dicti Capituli, et quæ motiva ad hoc faciendum habuerint, et in futuro Capitulo referant. Et tunc ordinabitur prout salutem animarum et bono totius ordinis videbitur expedire. Et insuper quia constat dono Dei de indulgentia plenissima isto anno jubilei sanctissimo ordini nostro concessa si quod absit aliquæ nostri ordinis personæ in futurum repertæ fuerint Romam ire, volentes tanquam ingratae indulto apostolico recludentur.

Quia ut diximus anno 1441 illustrissima Isabella Brabantia ducissa faciem Odei cum altaribus duobus pulcherrimam construi curaverat in templo cartusiæ Antverpianæ et alia multa beneficia contulerat dictæ domui quæ omnia recenset domnus Arnoldus Belmont, prior eiusdem loci, propterea ne ingrati viderentur religiosi petierunt licentiam a reverendo patre et capitulo generali se sese pariter ad quædam beneficia spiritualia obstringendi cuius concessionis talis est tenor:

Nos frater Franciscus (Maresme) humilis prior Cartusiæ, ceterisque/*ceterique* diffinitores Capituli Generalis ordinis Carrtusiensis auctoritate præfati Capituli approbamus et confirmamus universa et singula beneficia spiritualia illustrissimæ dominæ Isabellæ, filiæ excellentissimi regis Portugaliæ ad Dei gratia ducissæ Brabantia, etc. per priorem et conventum Beatæ Catharinæ prope Antverpiam ordinis nostri præfati causa rationabili sponte liberaliterque concessa cum ceteris obligationibus in litteris quibus præsentem affiguntur ad plenum concessis in cuius approbationis et confirmationis testimonium sigillum domus nostræ Cartusiæ præsentibus duximus apponendum. Anno a Nativitate Domini 1450. Sedente præfato capitulo nostro Generali.

1450

⇒ Domus Sanctorum Rogatiani et Donatiani apud Nanetes in Britannia America ordini nostro incorporatur. Hoc sanctissimo et celeberrimo jubilæi anno domus prope Nanetes ordini nostro incorporatur his Verbis: Novam plantationem iuxta civitatem Nanetensem in Britannia contemplatione Illustrissimorum dominorum videlicet ducis Britanniae fundatoris eiusdem et domini comitis de Richemont, domini de Partenay et comestabularij Franciæ ordini nostro incorporamus in nomine Paris et Filij et Spiritus Sancti. Amen. Quam foundationem ob piam ipsorum devotionem domum beatorum martijrum Donatiani et Rogatiani appellamus.

Illustrissimus autem princeps et dominus, dominus Franciscus, dux Britanniae hoc eodem anno indulgentiæ et gratiæ obiit (ni fallor) 18 julij.

⇒ Mutatio officialium.

Domnus Henricus Joannis Heeswyck, prior domus Ultraiectinæ absolutus fuit a dicto officio per Capitulum Generale et institutus procurator. Sed ut infra dicitur obiit prior.

Domnus Joannes Vos, Delphensis, professus dictæ domus Ultraiectinæ ac dudum procurator, absolutus fuit a prioratu domus Brugensis et institutus prior in domo suæ professionis, loco prædicti domni Henrici, perseveravit in eodem officio usque ad annum 1458. Fuerat autem hic domnus Joannes Vos ordinis Theutonicorum et commendator unius commendaturæ ordinis eiusdem et vel procurator Schaffemaer in domo Ultraiecti.

⇒ Guilielmus naturalis filius comitis Hollandiæ et Hannoniæ redditus ordinis nostri.

Hoc anno vita defungitur nobilis dominus Guilielmus, naturalis filius illustrissimi Guilielmi sexti, ducis Baviariæ, comitis Hollandiæ et Hannoniæ, qui dudum spreto uxore cum omnibus huius mundi pompis factus fuerat clericus redditus ordinis nostri in domo Brugensi. Notavi alibi illum fuisse primum Schagæ dominum.

⇒ Oswaldus Anglus scriptor ordinis.

Oswaldus Anglus vir moribus et doctrina insignis omnique eruditionis/[eruditione](#) genere sua ætate excellens. Scripsit (Possevino teste) tum Meditationes solitarias tum de remedijs tentationum. Vivebat hoc anno 1450.

⇒ Moritur Paulus de Rivo, notarius curiæ Leodiensi benefactor domorum huius provincia/[provinciae](#).

Hoc anno 1450 in Vigilia S. Laurentij sepultus fuit in cartusia Leodiensi Paulus de Rivo, notarius Curiae, qui nostris eratis multoties servivit et benefecit ac post mortem quatuor domibus ordinis nostri hæreditates reliquit, videlicet/[ven.](#) fratribus domus Hollandiæ, domus Antverpiæ et domus de Zeelem domui vero Leodiensi domum suam cum omnibus mobilibus legavit. Unde habuit plusquam 580 griff.

⇒ Externa

Anno 1451 quarto idus martias Fortigarius episcopus Atrebatensis visis litteris apostolicis Davidem de Burgundia in Arcis Arkenis sacello iuxta Audomaropolim Tornacensem creat episcopum adstantibus Tullensi et Gobeldensi episcopis.

Hoc pariter anno Fredericus 3, imperator Romæ in Basilica Vaticana 19 calendas aprilis a Nicolao 5 papa coronatus est.

⇒ Jubilæum Mechliniæ celebratur cum concursu maxime/[maximo](#) provinciarum Belgij.

Hoc anno ad instantiam Isabellæ ducissæ Nicolaus V concessit indulgentiam jubilæi pro quæ lucranda statio posita est Mechliniæ ubi maximus concursus fuit harum provinciarum.

Amurates II Turcarum rex VIII Hadrianopoli moritur, succedit Mahumetes II Turcarum rex IX et primus Orientis imperator.

Leodienses rogati a Gandensibus pro fædere et auxilio respondent pacem cum Joanne duce a maioribus suis factam nolle rumpere eos que hortantur ut cum Philippo principe suo modestius agant. Meyerus.

⇒ Nicolaus V fautor ordinis et benefactor domus Paduanæ.

In Capitulo ordinata missa de Spiritu Sancto S.D.N. Nicolao papa V qui ordini nostro valde afficitur: Cui sanctissimo Domino Nostro affectibus quibus possumus ad pedes suæ sanctitatis genibus provoluti humiliter regratiamur pro largitione plenæ indulgentiæ anno jubilæo toti ordini nostro gratiose et valde pie concessæ, et pro donatione cuiusdam monasterij prope civitatem Paduanam ad opus foundationis domus ordinis nostri Beatorum Hieronymi et Bernardi sua gratia novitur erecta.

⇒ Obitus Amadei, episcopi Sabinensis qui quondam Felix 4 dictus in Schismatæ electus papa.

Hoc anno 7 januarij Lausanæ obiit dominus Amadeus quondam dux Sabaudiaë, postea episcopus Sabinensis et in paterno dominio legatus vicarius que perpetuus scribitur fundator domus Petri Castri quia predecessor ipsius Amadeus VI sabaudiaë comes eam fundavit obiit 1383. (Nota quod hoc anno 1450 auctor anonymus Speculum Cartusianorum se absolvisse scribat.)

1451

⇨ Tricennarium pro parentibus personarum ordinis ordinatum.

Honestis et pijs rationibus permoti, seriose ordinamus quod amodo in carta Capituli Generalis ponatur beneficium tricennarij pro omnibus parentibus, benefactoribus recommendatis pariter et amicis omnium personarum ordinis nostri singulis annis in qualibet domo ordinis persolvendum cum prima oratione inclina famulorum et famularum et ceteris, et in missa omnipotens qui vivorum.

⇨ Obierunt de genere fundatorum domus Montelli

In carta huius anni obiisse habetur magnificus et potens dominus, dominus Manffredus de Colalto, comes de Gremio, fundator (forte successor) domus Montelli in Tuscia.

⇨ (Obierunt de genere fundatorum) domus de Padula

Item dominus Aymericus de S. Severino, comes Caputacij est et Caputaquensis (vel forte de Capaccio) successor fundatoris/[foundationis](#) domus S. Laurentij de Padula: sic etiam nobis retulit.

Illustrissimus dominus Lucius de S. Severino archiepiscopus Salernitani, nuntius apostolicus apud serenissimos principes Belgij progenitores suos barones S. Severini esse fundatoris domus de Padula.

⇨ Casus lamentabilis in ædificatione capellæ in Schuete qui hoc anno vel sequenti accidit secundum conferentiam locorum et auctorum ad invicem.

Existimo casum lamentabilem quem tangit pater Marcellius etc. libro foundationis et ad longum describit magister Adrianus Dullaert hoc anno accidisse non præcedenti ut prædictus pater scribit quia si anno 1450 (ut ipse in quodam loco asserit incepta est) capella non potuit intra tam paucos menses absolvi et ad tectum usque perducì. Accidit, inquam quod dum dicta capella Beatæ Virginis cum scalijs in tecto cooperiri deberet tres operarij tectores videlicet pater, filijs et nepos ob eorum ut præsumi potest negligentiam aut indiscretam custodiam aut forte maligno Spiritu cooperante, aura clara, quieta et serena existente, desuper et simul, unicoque momento de eodem tecto ceciderunt in terram die mercurij in profesto Ascensionis Domini: quorum unus ut puta pater in ipso casu in terra subito mortuus inventus fuit: Alter autem, ut puta filius tribus diebus sequentibus supervivens pœnitentiam agens, sacramentis S. Matris Ecclesiæ fulcitus diem suum clausit extremum. Tertius autem ut puta nepos supervivens/[superveniens](#) mansit tamen mutilatus. De quo lamentabili casu nihil aliud possum dicere quam quod iudicia Dei sint abyssus multa. Multam tamen præbuit/[tribuit](#) materiam domino Dullaert et alijs super hoc philosophandi.

Circa hunc annum obiit egregia domina, domina Johanna de Bethunia, comitissa de Ligny et de Guise ex genere fundatoris Vallis S. Petri et magna benefactrix et reparatrix dictæ domus.

⇨ Fundator Vallis S. Petri, dominus Reginaldus, dominus de Rosoy, anno 1140.

Anno 1452 Crudelia prælia inter Philippum ducem et Gandenses; in quibus nullus servatur redemptioni ; sed ad unum omnes necantur.

⇨ Erasmus de Wirten de genere comitum prior Coloniensis moritur.

Erasmus de Wirten inter illustres Germaniæ comites vere fuit illustris quippe multo qui gloriosius suam illustravit familiam, quod ex/[ea](#) primariæ ædis Coloniensis canonico pauperculus cartusianus sit effectus, quam si mundano inhærens fastui, seculo diutius servivisset. Vixit vero in Coloniensi cartusia partim in cella, partim in prioratus officio annos circiter sex et viginti, obiitque non sine insigni vitæ sanctimonia M CCCC LII.

Joannes Andeganensis/[Audogavensis](#) Renati et Isabellæ Lotharingiæ filius, defuncta matre Lotharingiæ ducatum adipiscitur. Is ex Maria Caroli Borbonij ducis filia Elisabetham, Renatum Joannem et Nicolaum liberos sustulit.

⇒ Domus Paduana ordini nostro incorporatur.

Eodem anno 1452 domus Paduana ordini nostro incorporata est his verbis per Capitulum novam plantationem iuxta civitatem Paduanam contemplatione reverendi in Christi Patris dominus Petri Donato quondam episcopi Paduani fundatoris eiusdem et reverendi in Christo patris domini Fautini Dandulo, episcopi Paduani moderni magni fautoris et promotoris præfatæ foundationis ordini nostro incorporamus, etc.

⇒ Ordinatio domibus proficua.

Sequitur et hæc ordinatio quæ merito his temporibus renovanda/[reverenda](#) et inulcanda esset. Cupientes dispendijs domorum ordinis quantum possumus Deo auctore præcavere, Seriose prohibemus/[prohibemus](#) ne pecunia ex venditione et alienatione reddituum seu bonorum immobilium domorum ordinis pro emendis redditibus recipiatur ad usus annuos quam ad perpetuos redditus etc. sub pœna contenta in statutis.

⇒ Memorabile miraculum factum per Dominam Nostram de Gratias quamvis forte hoc anno præcise non contigerit.

Quædam matrona habitans in Vlesenbeke excessive patiebatur de calculo, nec valens a medicis aut alias invenire remedium, audiens de virtutibus per nostram Dominam de Gratia factis, venit quod IX diebus continue eam personaliter visitaret pro remedio salutari ab ea obtinende/[obtinendo](#). Quod cum quatuor aut quinque diebus continuasset super locum dictum den Hoochoutere album lapidem emisit ad imaginem fere unius ovi qui diu sed fractus pependit in reticulo, in capella, quo emisso ab omni dolore se sensit liberatam. Ex quo signo plures diversa patientes cæperunt similia vota emittere, et novem diebus continue eundem locum visitare aut circa locum remanere, et omni die suas oblationes offerre. Et quia pro tunc pauca hospitia ibidem erant constructa in tentorijs et palpilionibus ex diversis partibus ubi iacebant, quibus piæ mentes et qui sedebant ad apportatum ex oblatiis necessaria victus providebant præcipue pauperibus et indigentibus. Unde propter maximum concursu peregrinorum plura ibidem hospitia constructa fuerint. Sed usque ad unum iam omnia sunt deposita. Ex quo miraculo novenarius numerus commendatur.

⇒ Reverendissimus dominus Joannes de Haricouria, archiepiscopus Narbonensis.

Circa hunc annum obiit reverendissimus dominus, dominus Joannes de Haricouria primo episcopus Ambianensis postea Tornacensis et deinde archiepiscopus Narbonensis, fundavit et dotavit unam cellam in domo Capellæ et anno 1450 assignavit agros et redditus pro fundatione unius cellæ in domo Tornacensi/[Tornacensis](#) quia fuit magnus amicus ordinis.

⇒ Constantinopolis a Turcis capta. 29 maij caput imperatoris Palæologi lanceæ infixum spectaculo fertur, filij ante ora parentum occisi viri nobilitata/[nobilitate](#) conspicua/[conspicui](#) tanquam bestię mactati sacerdotes lamati monachi excarnificati sacræ virgines incestu pollutæ et occisæ divina altaria protrita sceleratus Mahomet manus in sanguine Christianorum lavat.

Anno 1453 Constantinopolis Orientalis imperij caput et sedes diebus quatuor et quinquaginta/[sexaginta](#) omnibus operibus impugnata 29 maij a Mahumete Turcarum rege capitur, et Constantino Palæologo imper. in pugna occiso, Christianorum in Oriente imperium finitur. Onufrius ad annum præcedentem hæc refert: sed pro nobis faciunt Bonfinius, Æneas Silvius, Leonclavius, Mariana; et quod caput est Franciscus Foscarius Venetiarum dux in sua ad Fredericum imper. epistola anno 1453 julij 27 data, qua expugnatam scribit/[describit](#) Constantinopolim 29 maij proximo elapsi. Est autem capta Pentecostes feria secund. Ut/[Et](#) violatæ fidei quam in concilio Florentino Joannes Palæologus imp. dederat, mercedem agnoscas. Ex eo tempore urbs illa Turcici imperij sedes fuit, suis copijs et nostris malis clara. observatione dignum videtur imperium Constantinopolitanum auspicijs Constantini magni in Oriente excitatum, in altero Constantino defecisse: sic et Romanum in Occidente imperium, quod Augusto Cæsari initia sua debebat in Augusto est extinctum.

In Portugallia nummi aurei recens percussi inprimis probi, cruciati ex eo dicti, quod per hæc tempora, Lusitanis venia a Pontifice concessa est quicumque cruce insigniti adversus Christiani nostris/[nominis](#) hostes arma sumerent.

Dissentibus a Philippo Burgundiæ duce et Flandriæ comite Gandavensibus anno 1453 ad concipiendas condendasque pacis leges. His Burgundio Siclinij colloquium indulsit, eoque Stamanpan comitem misit, quo etiam Gandavensium nomine prior carthusiæ ac novemdecim primi ordinis viri convenere. Quamquam nihil æquum eo potuerit/[potierit](#) consessu ab Gandensis/[Gandensibus](#) comes impetrare.

1453

Consideranti ac profundius intuenti casum huius urbis mirum fortasse videbitur quare Deus illam seminariam urbem quondam Martyrum tradiderit sine spe vel ægra admodum recuperandi in manus impijssimi hostis, vel quare passus sit occidere funditus orientale istud imperium ! Ratio fatalis huius excidij non est alia quam Hierosolymitani, quamvis diverso fomite, fax et flamma utriusque sit accensa, communis et una fere fuit utriusque ratio nimirum contumelia Græcorum (ut dixi) in Spiritum Sanctum, Judæorum in filium. Quod si quis eversionis antiquæ Romæ dicat eandem quoque fuisse causam, videlicet contumeliam in Deum Patrem, non aberraverit fortassis a vero. Nam propter reliquias idololatriæ, sub Theodosio clarissimum terrarum caput truncatum est teste dominus Hieronymo et Baronio qui etiam hoc boni Gothos attulisse dicit urbi, quod urbem deliberaverint a cultu et ornatu simulachrorum, cum hoc nullus ante id tempus Christianorum imperatorum officere potuisset: atque ita procedente Dei Patris vindicta in urbem Romanam ob idololatriam, urbs illa quæ posita videbatur in superbiam seculorum detracta est in terram, similiter indignatione filij procedente et componentem se contra Hierosolymitanam urbs illa populi Dei deleta est, et posita in stuporem et sibilum. Ac novissime denique urbs hæc/[hac](#), nova Roma dicta et antiquæ Romæ semper æmula propter superbiam, quæ toties Spiritui Sancto fuit rebellis, et lumini, zelante pro se Spiritu Sancto, Victoris arbitrio tradita est. Et merito in ipsas urbes et capita orbis terrarum animadvertit Deus Trinitas, utpote quæ fontes essent malorum omnium, ex quibus vitia derivabantur in subditos populos.

⇨ Plusquam duodecies processum Spiritus Sancti relapsi negaverunt.

Dedicata fuit olim hæc urbs anno Christi 330 et 1453 capta, quæ postquam in potestatem hostium venit, accepit statim alias leges. Templum ipsum quod totius Thraciæ spolijs et urbium denudatione fuerat erectum et ornatum post primam eversionem quæ sub Anastasio imp. bello plebeio inter Byzantinos exorto facta fuerat, hoc demum anno captæ urbis direptum ac profanatum titulum et nomen amisit. Fama Constantinopolitanæ civitatis templi que devicti statim omnes totius orbis Christiani provincias pervagata est, ad cuius primum nuntium Europæus orbis ingemuit. Inclyta Germania tota contremuit, horrerunt reges et principes, filij regum et principorum eorum, quorum dissidijs factum est, ut duo maxima imperia Trapezuntinum et Byzantinum, quatuor regna, viginti provincias, ducentas urbes Turca nobis ademerit.

⇨ Erant nongenti presbijteri in templo S. Sophiæ qui divinum officium die ac nocte sine ulla interpolatione peragebant.

Joannes Heinsbergius præsul Leodiensis Traiectensibus bellum minatur, sed mox Philippus dux Brabantia negotium componit.

Gandensis rogati a rege Gallia de pace ineunda cum principe suo Philippo tergiversantur quod illum nova et iniusta vertigalia introducere velle dicerent.

Circa hunc anno/[annum](#) obiit egregius et magnificus dominus Bonifacius, marchio Ceve ex fundatoribus domus Casularum.

⇨ Obitus Beati Laurentij Justiniani, qui dum vixit fuit cartusianis familiaris. Vide vitam et opera eius.

Hoc anno 1453, 6 idus januarij in cœlestem patriam commigravit B. Laurentius Justianus ... patriarcha Venetus/[Venetiis](#) qui aliquando cum sedisset inter fratres cartusianos ad Umbram patulæ fagi, et dicere aliquid parraret extemplo nimbis et tonitruis incredibili cum fragore misceri cœlum visum est. Cum vero fratres hinc pluviam grandinemque metuerent, hinc ægire ferentes concupita prædicatione fraudari, subridere cæpit Laurentius et manu movere quiescite, inquiens fratres, hæc sunt Satana Ludibria, qui mendax fuit ab initio, et in veritate non stetit, nunquid verbum Dei alligare poterit ? Vix igitur sermonem instituit, et ecce cœlum visum est aperiri, diesque lætissimus pro fratrum desiderio obsequentissimum præbuit obsequium.

Iam præscripta capella in Schuete, ut præscribitur, ædificata, cooperta, et ad Dei et Beatæ Virginis honorem completa ac hominum peregrinantium spatio iam fere quatuor annorum continuata devotione, ac comparatis ex supercrescenti apportu certis terris circumcirca eandem capellam iacentibus, nec non uno hæreditario reddito sex florenorum renen. et duorum petrorum auri annuorum. Et eleemosynarum seu/[se](#) apportatus elargitione tam propter reliquias tunc instantis guerræ Flandrensium quam etiam propter communem mortalitatem ac blandorum caritiam. Iam duobus annis et plus decrescente ac tepescente iuxta illud Matthæi 24: cum supervenerit iniquitas cessabit caritas, quandoquidem defectus obvenire solent testante imperatore Justiniano in quodam suo authentico propter peccata hominum contra naturam peccantium et blasphemando Deum, per caput et capillos Dei iurantium, dicitur/[dicitur](#) enim in textu illius authentici ad literam/[litteram](#) quod propter hæc et huiusmodi crimina et fames, et terræ motus et pestilentie fiunt.

Ut autem divina officia ibidem publice et tute ad honorem Dei salubriter possent celebrari, institerunt magistri fabricæ prædictæ capellæ apud dominus/[dominum](#) Joannem de Burgundia, episcopum Cameracensem, ut eandem/[eamdem](#) capellam vellet consecrare. Pro illa vice noluit consentire, sed eandem consecrationem distulit donec et quousque desuper maturius cum prudentibus deliberatus esset.

Post hæc paucis effluxis diebus, cœpit vulgus aliquid in pristinam devotionem ad Nostram Dominam de Gratia Spiritu Sancto cooperante reductum mediantibus certis personis dicere et dominos de senatu Bruxellensium avisare quod locus circa dictam capellam esset valde aptus et idoneus pro uno monasterio, ex qua avisatione et fama quidam crucifer presente magister Adriano Dullaert opidi/[oppidi](#) secretario senatum Bruxellensem adiit rogans instantius ut prædictam capellam cum suis pertinentiis idem senatus sibi dare et assignare vellet. Sed denegata petitione amplius non est reversus. Similem etiam instantiam dicitur fecisse quidam ordinis Cisterciensis professus dominus de Molinis civis Bruxellen.

Prædicta omnia et singula in mente revolvens et considerans magister Adrianus Dullaert prædictus quod absque divino instinctu et sine magnarum futurarum et sperandarum rerum mysterio prædicta prodigia signa et prosperitates capellæ usque ad illum statum in tam parvo temporis spatio deducta non fuerunt. Et specialiter attendens ad verbum decreti quo dicitur quod devotis locus non debeat a iste/[mysteriorum](#) gratia diu vacuus permanere, sed quod populorum frequentia quæ avide et dietim contingebat ibidem servatis regulis ecclesiasticis et canonibus integrum habere deberet probata firmata religione conventum. Attendens etiam quod dictus locus de Schuete esset campestris et satis longe ab opido/[oppido](#) Bruxellensi distans, pro monasterio monialium inidoneus esset, nec propitius alijs monasterijs mendicantium qui in publico incertum habent quærere victum. Ascenderunt in cor meum recommendatæ vitæ probitas morum honestas, excellens scientia ac antiqua, honesta et scholastica Lovaniensis notitia venerabilis et constantis ac probatæ religionis viri magistri Henrici de Loen in sacra theologia per rigorem examinis licentiati pro tunc domus cartusiensis Capellæ de Herne extra Angiam professi et prioris.

Et potissimum quod illa cartusiensis percelebris vita quæ multos viros excellentis/[excellenter](#) litteratos et beatos ac sanctæ sedis apostolicæ ministros et rectores enutrivit. Et quod ordo ille in Ecclesiæ militante propter ipsius constantiam et pœnitentiam ac regularis vitæ contemplativæ excellentiam specialiter extitit commendatus. Et quod ordo ille cartusien. in vicino seu districtu Bruxellensium monasterium non haberet. Hæc omnia primitus detexit domino amano Bruxellensi tanquam domino et patri suo prædilecto quem scivit et cognovit sincera mente dictum ordinem cartusiensem, et prospera dicti loci Nostræ Dominæ de Gratia cordialiter diligere. Qui etiam in hæc verba respondit: Laudetur nunc Deus omnipotens, optimum habetis propositum, nosco et scio ordinem cartusiensem esse valde honestum et propitium isto loco, nec est ordo quem præscriptum locum prædiligenter occupare præter illum. Dictus autem amanus dominus

1454

Joannes de Angia alias de Kestergate, magnum amorem gessit ad ordinem nostrum, ex eo quod predecessores sui aut de parentela sua fundatores fuerint domus cartusienis in Hernijs. Sicque proposito magistri Adriani acquievit contulens, ut dominus/domnum Henricum Loen priorem Capellæ per litteras Bruxellam vocaret. Quo personaliter comparente habiti sunt diversis et repetitis viribus sermones inter eum et dominum amanum et quosdam amicos de lege, qui tandem in hanc conclusionem convenerunt. Ut ipse prior Capellæ desuper loqueretur cum magistro Jacobo Rubs priore cartusiæ Gandensis ac provinciæ visitatore, locumque visitarent, an esset congruus monasterio ædificando, cunctaque in proximo Capitulo Reverendo Patri et diffinitoribus patefacere, sine quorum scientia, auctoritate et consensu in hac materia ulterius progredi non possent. Et pendente hoc tempore avisarent secrete prædicti amici de modo forma et ordinatione fundatione futuri monasterij et de annuis redditibus quibus septem fratres religiosi sacerdotes, unus conversus, duo aut tres donati rationabiliter sub observantia regulæ cartusienis vivere Deo et B. Virgini servire possent.

Hoc anno 1453 obiit dominus Marianus in seculo dictus Nicolaus, patria Volaterranus qui ordinem nostrum ingressus est in domo Florentiæ anno 1406, in qua procuratorem egit anno 1419, post anno 1424 ordinatus fuit primus prior Venetiarum, ac etiam Paduæ edidit insignem librum carmine heroico de verbis Domini in cruce pendens. Quem anno 1447 dedicavit dominus/[domino](#) Petro Donato episcopo Patavino, domus eiusdem Paduæ fundatori etc. Vide Bibliothecam Cartusiana.

Anno 1454 Philippus princeps rebus patriæ compositis contra Turcas moturus convocatis Artesiæ ordinibus centum viginti aureorum coronatorum millia stupentibus cunctis exposcit: Verum non amplius 56 (Meyero 42) ordines obtulerunt, hac tamen lege, ut nihil penderent, nisi in Turcas proficisceretur. Respondit dux, nihil alias se velle. Ex archivis Atreb. Locrius.

⇨ Magister Adrianus neglexit ordinationem sibi commissam X mensibus.

Quamvis autem magister Adrianus commissionem scribendi modos et conventiones fundationis futuri monasterij in Schuete acceptasset tamen impediante Diabolo et alijs causis lucrativis occurrentibus, spatio quasi decem mensium præpeditus, Deum ac huiusmodi sanctum propositum penitus neglexit. Tandem hoc anno 1454 dominica reminiscere tempore quadragesimali (⇨ Exemplum pœnitendi et negligentias recuperandi sancto tempore Quadragesimali) hæc in animo suspirando revolvens recognovit se graviter per huiusmodi negligentiam Deum offendisse, sed ad cor rediens confitens et pœnitens Dei ac gloriosæ Matris invocatus/[invocatis](#) auxilijs mox et celeriter ad totius propositi et præconcepti negotij ordinationem in solitudine rediens et rememorans vovit Deo et B. Virgini se nullam aliam causam quantumcumque lucrativam accepturum aut expediturum, nisi eadem ordinatione conscripta et perfecta quod Deo auxiliante primo et unico die perfecit. Quæ visitata fuit per ammanum et amicos atque correctata, et per magistrum Adrianum eadem subsequenti nocte in mundo redacta, spectra omni diaboli suggestionem quæ sibi et clerico grossanti supervenit.

Altera die in hora congregationis senatus per eundem magistrum Adrianum facta est in eodem senatu, humilis petitio, ut ipsi domini de lege prædictam ordinationem ad honorem Dei et Beatæ Mariæ Virginis per dominos deputatos avisatam et conscriptam benigne audire et desuper deliberare vellent, cui omnes consenserunt salvo uno qui suam causam diu coram lege pendentem decidi primo voluit.

⇨ Dubitatio quædam.

Prælecta igitur ordinatione dubitatum fuit: an scilicet iustum et honestum esset ac nationi/[rationi](#) consorum/[consonum](#) bona septem fratrum saccitorum ad usum fundationis novæ plantationis monasterij cartusienis in prædicto loco Nostræ Dominæ de Gratia applicare, et illa eisdem fratribus Saccitorum auferre.

Prædictæ autem dubitationi fuit incontinenti per os magistro Petri de Thimo, advocati oppidi/[oppidi](#) responsum bona fratrum Saccitorum antiquitus originaliter et primo

fuisse instituta pro distributione eleemosynarum pauperum peregrinorum transeuntium, et per quosdam fratres S. Nicolai in Bruxella eisdem peregrinantibus elargita. Et illa postmodum successu temporis per fratres Saccitorum ad suos proprios usus usurpata, et per episcopum Cameracensem ordinationi opidi/**oppidi** sub conditione et spe reformationis fratrum Saccitorum pie commissa, quam cum non servarent neque alias conditionis etiam Dei servitium et eleemosynarum elargitionem negligerent mercantijs vacarent. Idcirco non solum licuit imo ex Dei iustitia debuerunt ad meliorem et sanctiorem utilitatem convertere. Atque ex speciali et antiqua ordinatione potuerunt legislatores dicta bona conferre in usum cartusiensium maxime summi pontificis et Cameracensis hinc ex traditione nostri referunt Philippum Bonum dixisse optimatibus suis frequentius Bruxellas venire, si meos ibi cartusianos haberem. Antistitis consensu et auctoritate accordentibus et ad complacendum duci et ducissæ qui multum ordini cartusienfi afficiuntur, et in magno reverentia habent, qui fratres cartusienfis pro benefactoribus ac illis qui bona Saccitorum reliquerunt, (plusquam Sacciti fecerunt) ac pro toto opido/**oppido** Deum devotius et attentius die noctuque possint exorare, nec non etiam viatoribus et peregrinis pauperibus ad portam eiusdem monastrij iuxta bonorum facultatem eleemosynas elargiri.

⇒ Ex hoc perpendat lector quantum intersit religiosis hominibus viros principes fautores habere.

Bona Saccitorum pro tunc valebant circa quatuor modios tritici LXXXI modios siliginis, XV modios avenæ **XVII noc, ...** en groot Brabants.